Nulli ergo etc.

Dat. Avinione, idus septembbris, anno undecimo.

Arxiu Vaticà, Reg. Vat. 82, fol. 23, n. 21.

Montalt, 25 novembre 1327.

*Anfós IV confereix la cancelleria a l'arquebisbe de Saragossa Pere López de Luna.*

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac comes Barchinone, reverendo in Christo patri Petro, divina providentia Cesaraugustano archiepiscopo cancellario et consiliario nostro dilecto, salutem et dilectionem. Cedit nobis ad gloriam, nostreque dignitatis fastigia sublimantur dum ad regie domus et totius publice rei negocia viros preclaros eligimus dumque regalis

excellentie latera nobilibus utique circumcineta ministris conspicimus decorari. Igitur attendentes qualiter ipsius cancellarie officium in curia nostra tenet locum notabilem, et officia regia universa, tum infra domum nostram quam extra, complectitur, rempublicam dirigit, ius suum subditis tribuit ac regia iura nostra conservat, propter quod tam ipsius officii preeminentia quam qualitas exigit ut persona notabilis auctoritatis eximie et gravitatis exacte eidem officio preferatur. Ideo ad vos dictum archiepiscopum, tamquam nobili et antiqua prosapia prepollente dignitate prefulgidum, scientia preditum, honestate decorum, discretione conspicuum, provida circumspectione maturum et aliis virtutibus insignitum direximus provide nostre considerationis intuitum, vcs ad idem exercendum officium inter ceteros eligentes. Quapropter ex premissis et aliis pluribus rationibus instanter inducti, cum presenti carta nostra iamdictum cancellarie officium, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, vobis concedimus et vobis de illo, dum vitam duxeritis in humanis, plenarie providemus. Et volentes, ut decet, personam vestram circa hoc honoribus illis attollere quos vestrorum exigit affluentia meritorum, et ut ipsum obtineatis officium cum ea maiori integritati quam alii qui vobis in eo hactenus prefuerunt, vobis dicto archiepiscopo, dum vixeritis, presentium tenore concedimus quod auctoritate vestra possitis ordinare, statuere et deputare locumtenentem vestrum seu vicecancellarium, qui sub et pro vobis officium ipsum regat, et etiam committere omnia sigilla nostra, et bullam, ac bulle tiparium illi quem vobis expedire videbitur et placabit, qui pro et sub vobis ea teneat et conservet, quos quidem vicecancellarium et tenentem bullam ac sigilla nostra regalia possitis quando et quo citius volueritis ab ipsis officiis amovere et alias idoneos subrogare, statuere, deputare, ac etiam ordinare, prout et cum de vestra processerit voluntate. Ceterum, ut ipsius officii honor et labor vobis incumbens dispendium vobis non afferat nec propriis stipendiis militetis, concedimus vobis totam decimam et decimam partem integre provenientem anro quolibet ex iuribus dictorum sigillorum nostrorum, sive in curia nostra iueritis, sive extra, etiam ubicunque. Concedimus etiam vobis quitationem seu portionem ad viginti equitaturas die qualibet, prout in curia nostra datur. Quam siquidem decimam et portionem viginti animalium supradictam habeatis et vobis retineatis, seu tradi faciatis, de iuribus dictorum sigillorum nostrorum, non obstantibus assignationibus quibuscumque. Nos enim per presentes mandamus dilecto notario nostro Bonanato de Petra, cui sigilla comisistis predicta, et aliis quibus ea per vos comitti contigerit in futurum, quod de pecunia

proveniente ex iuribus sigillorum supradictorum vobis, et cui volueritis, totam decimam annis singulis et dictam portionem viginti animalium die qualibet tribuat integraliter et exsolvat. Mandantes per presentes magistro rationali curie nostre vel cuicunque et dicto Bonanato vel ab alio qui pro vobis dicta sigilla tenebit compotum recepturo, quod predictam decimam et quitationem ei in computo recipiat et admittat ipso tamen albara vel apochas exhibente. Mandamus insuper per presentes vicecancellario, notario ac scriptoribus nostris presentibus et qui pro tempore fuerint quod vos, cum vivieritis, pro cancellario nostro habeant et teneant, vobisque respondeant, pareant et obedient, ut tenentur et debent et consueverunt cancellario regis obedire. Et, ut presens concessio prelibati cancellarie officii ac decime et quitationis prefate et omnia alia supra contenta maiori gaudeant firmitate quamdiu vobis fuerit vita rationis, iuramus per Deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, ea omnia tenere inviolabiliter et servare, et non contrafacere vel venire. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti munita.

Dat. in Montealto vii. kalend. decembris anno Domini m. ccc. xx.  
septimo.

ACA, Reg. 576, fol. 202-203.

### 3

Saragossa, 27 gener 1336.

*El rei escriu al seu conseller en Ferran d'Abella per a que detingui la vaixella i moneda que la reina i el seu seguici s'emporten cap a Castella.*

De nos infant en P., del molt alt senyor N'Anfós, de bona memòria rey d'Aragó, fill, al amat conseller nostre en Ferrer d'Abella, salut e dilecció. Com lo bisbe de Burgos e lo degà de València,<sup>1</sup> qui de present ab la reyna són, segons que avem entés, ab vaxella d'argent e ab gran moneda d'aur e d'argent e s'entenguen apartar de la dita reyna e anar vers les parts de Castella, per ço a vos deym e manam fermament e expresa que'ns certificats si los da-

<sup>1</sup> El bisbe de Burgos era Garsia de Torres Sotoscueva (21 agost 1327 a 24 agost de 1348). EUBEL, pàg. 151.

El degà de València era Llop de Fontecha, nomenat bisbe de Calahorra el 15 d'octubre de 1348, d'on passà a Burgos el 8 de juny de 1351. EUBEL, I, pàg. 151 i 156.

munt dits són partits de la dita reyna (h)o no, e, si per aventura ab ells entornar-vos podets, prenets a vostra mà les azemebeles que menaran e aquelles ab ço que portaran re e vos tingats tro que altra manament aiats nostre, e, si los dits bisbe e degà se'n són anats e ab vos no s'encontren, fet-nos saber per vostra letra qual camí haurà tengut per ço que nos, segons que's cové, puxam bona provisió fer en los dits afers.